
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 24 de maio de 2024

PE, no dia 10/05/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 21ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 27 a 31
de maio de 2024, conforme Aviso nº 077/2024-CSMP, publicado no
DOE de 16/05/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 23 de maio de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 081/2024
Recife, 23 de maio de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO a informação enviada pela Coordenação das
Promotorias de Justiça da 11ª Circunscrição Ministerial de Limoeiro, em
face da Lei Municipal nº 1647/2016, que criou os feriados municipais de
Carpina, para publicação no Diário Oficial, o plantão do dia 13 de junho
de 2024.

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão do servidor do Ministério Público,
conforme discriminado a seguir:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 23 de maio de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 597/2024
Recife, 23 de maio de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0364.0012208/2024-83,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor NEOMEDES CARVALHO MORAES REGO,
TÉCNICO MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 1888161,
lotado na Promotorias de Justiça de Petrolina, para o exercício das
funções de ASSESSOR DE MEMBRO DE MINISTÉRIO PÚBLICO,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-4, por um
período de 21 dias, contados a partir de 13/05/2024, tendo em vista o
gozo de férias do titular FABIO ASSIS DE SÁ ARAÚJO, ASSESSOR DE
MEMBRO DE MINISTÉRIO PÚBLICO, matrícula nº1906100.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 23 de Maio de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 598/2024
Recife, 23 de maio de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, DOE de 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

PORTARIA SUBADM Nº 599/2024
Recife, 23 de maio de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 081/2024-CSMP 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU  
Procedimento nº 02050.000.785/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Manoel Macarrão e município de Igarassu 
Objeto: apurar suposta utilização de recursos públicos da Secretaria Executiva de 
Turismo de Igarassu para favorecimento pessoal de gestora e de empresas. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU  
Procedimento nº 02050.000.315/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Severino de Souza Silva e Câmara Municipal de Igarassu.  
Objeto: apurar eleição antecipada da mesa da Câmara Municipal de Igarassu. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ  
Procedimento nº 01651.000.074/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Município de Chã Grande  
Objeto: apurar utilização de mecanismos de publicidade para promoção político-
partidária nas ações institucionais do município.  

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.134/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Bartolomeu Gomes Petrolândia, Janielma Ferreira Rodrigues Souza, 
Prefeitura Municipal de Petrolândia 
Objeto: apurar os gastos realizados com verba pública nas festividades de São 
Francisco de Assis e 46ª Missa dos Vaqueiros, na cidade de Petrolândia/PE. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA  
Procedimento nº 01686.000.021/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Oswaldo Kury Zaidan Júnior, Câmara Municipal de Carnaubeira da 
Penha/PE  
Objeto: apurar irregularidades em contratações realizadas pela Câmara de 
Vereadores de Carnaubeira.  

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.405/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Maria José Rodrigues, Distrito Sanitário V 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

7. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 01776.001.746/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Heloisa Dantas de Oliveira Puorro, Anderson Neves, Rhaldney Silva 
de Assis, Djalma Miguel da Silva                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Objeto: apurar supostas irregularidades praticadas por membros do Conselho 
Tutelar. 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU  
Procedimento nº 02050.000.118/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Procuradoria de Araçoiaba  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual- EPIs e insumos pela gestão anterior no município de Araçoiaba. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE  
Procedimento nº 01681.000.135/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA SILVA 
Objeto: apurar realização de procedimento médico de laqueadura em gestante em 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

situação de gravidez de risco. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02142.000.341/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Secretaria de Saúde de Jaboatão dos Guararapes  
Objeto: apurar possíveis descumprimentos da política remuneratória e na 
valorização dos profissionais que exercem atividades de agente comunitário de 
saúde e de agente de combate às endemias.  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.337/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Deilson Freire Mororó, Câmara de Vereadores de Petrolina  
Objeto:  apurar irregularidades constatadas pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, que julgou irregulares as contas da respectiva Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Petrolina/PE, relativa ao exercício financeiro de 2006.  

12. 26ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.723/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: MARCOS SÉRGIO BARBOSA DA SILVA 
Objeto: apurar possível acumulação irregular de cargos públicos por servidor 
público.  

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01879.000.127/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Capricom Frigorífico e Consultoria Especializada Ltda  
Objeto: apurar supostas irregularidades em abatedouro localizado no distrito de 
Rajada. 

14. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.477/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Empresa de Reciclagem Só Sucata 
Objeto: apurar poluição ambiental causada descarte de lixo no Canal do Arruda e 
nas calçadas por parte da empresa de reciclagem. 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU  
Procedimento nº 01878.000.755/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Andreia Meline da silva, Secretaria de Saúde de Pernambuco 
Objeto: apurar realização de tratamento cirúrgico pela rede pública de saúde. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERTENTES  
Procedimento nº 01791.000.208/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Vertentes, Procuradoria Geral do Estado de 
Pernambuco e  Governo do Estado de Pernambuco 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa por depredação de 
patrimônio público 

17. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.285/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Luiz Barbalho Barreto 
Objeto: apurar a falta de balizadores noturnos nas torres da TELEMAR. 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02140.000.004/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Companhia Energética de Pernambuco - CELPE - NEOENERGIA, 
Natasha Coelho Figueiredo Nóbrega 
Objeto: apurar eventuais irregularidades pela suspensão do serviço de energia 
elétrica no Conjunto Catamarã. 

19. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  
Procedimento nº 01979.000.347/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Mercadinho Kipreço 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial de gênero 
alimentício.  

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA  
Procedimento nº 01677.000.126/2020 — Inquérito Civil  
Interessados:  Tribunal de Contas de Pernambuco e município de Jurema 
Objeto: apurar possíveis irregularidades praticadas pelo gestor da Prefeitura de 
Jurema no exercício de 2016. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ  
Procedimento nº 01699.000.110/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Banco do Brasil - Agência Quipapá 
Objeto: apurar a reativação da agência bancária Banco do Brasil no município de 
Quipapá/PE. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 
Procedimento nº 01659.000.079/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados:  Prefeita de Camutanga 
Objeto: apurar irregularidades na promoção pessoal da Prefeita de Camutanga. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS  
Procedimento nº 01581.000.014/2022 — Inquérito Civil 
Interessados:  Câmara de Vereadores do Município de Lagoa dos Gatos/PE 
Objeto: apurar irregularidades verificadas pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, no bojo do Processo T.C. 20100141-0.  

4. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO  
Procedimento nº 02266.000.062/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Sindicato dos Profissionais em Educação de Moreno - SINPREMO  
Objeto: apurar utilização irregular de recursos da educação básica no Município de 
Moreno. 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.051/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Escola Municipal Alice Vilar, Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação do Município do Jaboatão dos Guararapes. - SINPROJA 
Objeto: apurar possíveis irregularidades estruturais na Escola Municipal Alice Vilar. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01585.000.004/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Paulo Barbosa da Silva 
Objeto: possíveis irregularidades na Gestão Fiscal da Prefeitura Municipal de 
Macaparana/PE no exercício financeiro de 2016, apontadas no Processo TC nº 
1724257-5 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.135/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Petrolândia 
Objeto: possíveis irregularidades e/ou malversação do dinheiro público no processo 
licitatório n° 041/2018, Pregão presencial n° 023/2018 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.201/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gilson Fernando do Nascimento e José Ferreira do Nascimento 
Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa  

9. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.770/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Symonne de Albuquerque Medeiros  
Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.823/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Belarmina Lins José  
Objeto: defesa da pessoa idosa 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.014/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valdir Lopes Ferreira e José Ailton Carlos 
Objeto: possíveis irregularidades na comercialização de carne no açougue municipal 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.043/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Eulina Novaes Bione 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas em inspeção sanitária realizada no 
Hospital Eulina Novaes Bione 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.017/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Rebeca de Holanda Pacheco Gusmão 

Objeto: possível acumulação ilegal de cargos públicos 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACARATU 

Procedimento nº 01717.000.055/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Tacaratu 

Objeto: possíveis irregularidades detectadas pelo relatório de fiscalização da CGU 

3. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.285/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Câmara Municipal do Recife 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o controle de produtividade e 

frequência dos servidores da Câmara Municipal do Recife 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.489/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: creche Barra de Jangada  
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a gestão da creche Barra de Jangada 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.092/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: creche Barra de Jangada  

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a gestão da creche Barra de Jangada 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.358/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Severino José de Araújo 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.070/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Lanchonete Coxinha e Companhia 

Objeto: supostas irregularidades sanitárias de funcionamento na Lanchonete 

Coxinha e Companhia 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.076/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Antonio Carlos Alves de Lima Arantes, Maria Alice de Arantes e 

SASSEPE 

Objeto: possível negativa de videoendoscopia digestiva 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 

Procedimento nº 01699.000.090/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Cinara da Silva e Município de Quipapá 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.087/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: SAMU 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.104/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Elielson Ferreira e Câmara Municipal 

Objeto: suposta ilegalidade na aquisição de combustíveis pela Câmara Municipal 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 

Procedimento nº 01669.000.016/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Francisco Bizerra Rufino e Município da Ilha de Itamaracá 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.009/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Natália Manuele da Silva Sousa 

Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

14. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02010.000.025/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Estado de Pernambuco  

Objeto: apurar as medidas adotadas para a realização de licitação pública do 

Sistema de Transporte de Passageiros Intermunicipal 

15. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.918/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Hélio Júlio de Andrade Lima  

Objeto: possível comercialização de produtos hortícolas com presença de 

agrotóxicos proibidos ou em quantidade acima do permitido pela legislação 

ambiental 

16. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.067/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Mariza Castelo Branco Pereira Primo e Hapvida Assistência Médica 

Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades perpetradas pela Hapvida Assistência Médica 

Ltda. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01684.000.049/2022— Inquérito Civil 
Interessado(s): Iolanda Mendonça de Santana 
Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos na Prefeitura Municipal de 
Macaparana/PE 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.219/2020— Inquérito Civil   
Interessado(s): Câmara Municipal de Caruaru 
Objeto: Apurar suposta ausência de concurso público na Câmara Municipal de 
Caruaru 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.147/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Interessado(s): Prefeitura de Limoeiro, Marcos Antônio Marques da Silva 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na saúde pública de Limoeiro   

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.003/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Construtora JMV Ltda– ME, Município de Caruaru   
Objeto: Apurar possível fraude a processo licitatório para execução de serviços de  
remoção e realocação de cercas 

5. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.641/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura da Cidade do Recife, George Mario de A. Silva Gusmão 
Objeto: Apurar suposto não cumprimento de carga horária por parte de servidor da  
Prefeitura do Recife, cedido ao Sindicato dos Odontologistas do Estado de 
Pernambuco 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.221/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Carlos Pereira, Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 
de Camaragibe 
Objeto: Apurar suposto recebimento indevido de verba pública por suplente, 
exercendo o cargo de Conselheiro Tutelar, nos anos de 2020 a 2022 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.318/2023 — Procedimento Preparatório   
Interessado(s): Colégio Exato Prime 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades de âmbito pedagógico e na estrutura física 
do Colégio Exato Prime 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02256.000.212/2021— Inquérito Civil   
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Pesqueira 
Objeto: Apurar e acompanhar as condições de acessibilidade na sede da Prefeitura 
Municipal de Pesqueira/PE 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.024/2023— Procedimento Preparatório   
Interessado(s): Secretaria de Saúde de João Alfredo, Érika Fernandes 
Objeto: Apurar possível negativa de fornecimento de medicamentos, alimentos e 
atendimentos médicos à criança com deficiência 

10. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.595/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Humberto Rafael de Andrade Silva, Governo do Estado de 
Pernambuco 
Objeto: Apurar suposto descumprimento da Lei de Acesso à Informação pelo 
Governo do Estado de Pernambuco 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SIM 01695.000.165/2023 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Petrolândia 
Interessado(s): Secretaria de Serviços Urbanos Petrolândia 
Objeto: Apurar supostos danos ao calçadão destinado para caminhada, localizado 
na Orla de Petrolândia, bem como ausência de iluminação pública no local 

2. SIM 01718.000.198/2022 
Origem: Promotoria de Justiça de Tamandaré 
Interessado(s): Romero da Costa Miranda 
Objeto: Apurar invasão irregular de área pública de competência municipal 

3. SIM 01882.000.424/2023 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Interessado(s): Conselho Tutelar de Caruaru 
Objeto: Apurar possível situação de risco vivenciadas por crianças em aparente 
vulnerabilidade social 

4. SIM 02008.000.031/2024 
Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Bar do Luciano, Secretaria Executiva de Controle Urbano – SECON 
Objeto: Apurar suposto funcionamento irregular de estabelecimento comercial 

5. SIM 02009.000.999/2022 
Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): A sociedade 
Objeto: Apurar possível risco de acidentes em obra executada em edifício 
residencial no Bairro de Boa Viagem 

6. SIM 02308.000.160/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Palmares 
Interessado(s): Admilson Barbosa de Souza 
Objeto: Apurar possível situação de risco em imóvel decorrente da falta de 
saneamento básico e de providências administrativas de contenção de risco por 
parte da Prefeitura de Palmares 

7. SIM 01654.000.008/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Cortês 
Interessado(s): Prefeitura de Cortês 
Objeto: Apurar o Processo Licitatório nº 011/2020 – Pregão Presencial SRP nº 
006/2020 

8. SIM 01879.000.595/2023 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 
Interessado(s): Poliane Dias dos Santos, Secretaria Municipal de Saúde de 
Petrolina 
Objeto: Apurar suposta violação do direito à saúde de usuário do SUS 

9. SIM 01891.000.924/2023 
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 
Guararapes 
Interessado(s): Unidade Escolar e Hotelzinho Aquarela do Saber, Secretaria 
Municipal de Educação de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por crianças na 
Unidade Escolar e Hotelzinho Aquarela do Saber 

10. SIM 01926.000.016/2021 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 
Interessado(s): Secretária de Educação do Município de Olinda 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Procedimento Licitatório no 080/2015, 
Pregão Presencial no 020/2015, da Secretaria de Educação do Município de Olinda 

11. SIM 01998.000.993/2023 
Origem: 27ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Secretária Executiva da Mulher do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no pagamento de servidores no âmbito da 
Secretaria Executiva da Mulher 

12. SIM 02014.000.197/2023 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Maria Materna, Maria do Amparo de Arruda Melo, Marcela Maria de 
Arruda 
Objeto: Apurar suposta situação de violação aos direitos individuais indisponíveis de 
pessoa idosa 

13. SIM 02014.000.455/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Rute Elizabete dos Santos, familiares, Policlinica Agamenon 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Magalhães 
Objeto: Apurar suposta situação de violação de direitos vivenciada por pessoa idosa 

14. SIM 02090.000.108/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 
Interessado(s): Município de Garanhuns, Sivaldo Rodrigues Albino, Catarina Fábia 
Tenório Ferro 
Objeto: Apurar suposto nepotismo decorrente da contratação da esposa do 
subprefeito do Distrito de Iratama, para administração do ponto de apoio da UBS do 
sítio Estrela 

15. SIM 02144.000.308/2023 
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 
Guararapes 
Interessado(s): Claudete Soares de Pontes, Viver Colégio e Curso 
Objeto: Apurar possível tratamento desigual e preconceituoso a estudante da 
educação inclusiva 

16. SIM 02144.000.585/2021 
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos 
Guararapes 
Interessado(s): Ivanize Francisca Seabra, Joselito Seabra da Silva 
Objeto: apurar suposta situação de maus-tratos vivenciada por pessoa idosa 

17. SIM 02198.000.087/2021 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível de São Lourenço da Mata 
Interessado(s): Hercules Pinheiro Santos 
Objeto: Apurar possível uso indevido de valor destinado a ajuda financeira para 
Tratamento Fora Do Domicílio – TFD 

18. SIM 02199.000.044/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Lourenço da Mata 
Interessado(s): Prefeitura de São Lourenço da Mata 
Objeto: Apurar o cumprimento de medida liminar concedida em Ação Civil nº 
875.2015.8.17.3350 e implementação de políticas públicas de proteção aos cães e 
gatos abandonados 

19. SIM 02220.000.106/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 
Interessado(s): Secretaria de Segurança Pública de Camaragibe 
Objeto: apurar supostas irregularidades no recebimento de gratificações por 
integrantes da guarda municipal de Camaragibe 

20. SIM 02291.000.370/2021 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arcoverde 
Interessado(s): Mérilin Ramonike dos Santos Gouveia, Secretaria Municipal de 
Saúde de Arcoverde 
Objeto: Fiscalizar a observância do princípio da publicidade dos atos administrativos 
no Município 

21. SIM 02326.000.143/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo 
Agostinho 
Interessado(s): Paulo Farias do Monte, Câmara Municipal do Cabo de Santo 
Agostinho 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na contratação de empresa para prestar 
serviços técnicos especializados em contabilidade pública de assessoria e 
consultoria nas áreas contábil, financeira e de gestão fiscal 

22. SIM 02326.000.715/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo 
Agostinho 
Interessado(s): 15a Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público da 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

Capital, Carlos Frederico Cabral da Silveira 
Objeto: Colaboração para notificação do médico Carlos Frederico Cabral da Silveira, 
servidor deste Município do Cabo de Santo Agostinho 

23. SIM 02090.000.701/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 
Interessado: Município de Garanhuns, Atual Construtora e Serviços 
Objeto: Apurar a legalidade da tomada de preços nº 004/2019, que ensejou a 
celebração do contrato nº 053/2019 

24. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.716/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: SYMPLA internet soluções S.A; Augusto Henrique Barbosa Oliveira 
Objeto: ausência de direito ao arrependimento 

25. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.438/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Givanilson Ferreira; Paulo Curi; Abimael Santos 
Objeto: prática de propaganda irregular por candidato a conselheiro tutelar 

26. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.313/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Igreja Evangélica Assembleia de Deus; 
Objeto: perturbação de sossego 

27. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02145.000.857/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Alberto do Nascimento Júnior, vulgo “Betinho”; Gabriel Philipe 
Araújo de Souza 
Objeto: irregularidades praticadas por parte de candidato ao Conselho Tutelar 
Regional 4 

28. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.260/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Petrolina; Roberto Kennedy Marques de Queiroz – ME 
Objeto: apurar a regularidade do processo licitatório n.° 055/2015 (Pregão 
Presencial n.° 025/2015) 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.190/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Said Souza; Prefeitura de Petrolândia; Brunno Silva; Bruno Marques 
Objeto: apurar supostas doações irregulares de bem público 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.318/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valentim Cordeiro Ramos; Prefeitura de Afogados da Ingazeira 
Objeto: fornecimento de medicamentos 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.225/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Eki Alimentos Ltda. 
Objeto: apurar condições sanitárias de funcionamento. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 
Procedimento nº 01659.000.094/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Selma Vidal da Rocha Silva; Eiry Lany Rosas da Silva Cavalcanti 
Objeto: acumulação indevida de cargos públicos 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.055/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Restaurante Alho e Óleo Ltda. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

Objeto: apurar irregularidades sanitárias de funcionamento 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.911/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Antônio Bezerra dos Santos 
Objeto: apurar irregularidades no acesso aos serviços de saúde na USF Curado III. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.089/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: internação para tratamento contra às drogas 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 
Procedimento nº 01640.000.012/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Granito 
Objeto: investigação sobre processos licitatórios no âmbito da administração pública 
municipal de Granito no ano de 2018 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.015/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: necessidade de realização de cirurgia em pessoa idosa 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.778/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Tim Celular S.A.; Deivson Felipe da Silva 
Objeto: não oferta de chip 5G aos clientes pré-pagos 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.140/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Igarassu 
Objeto: nomeação de comissionado em detrimento dos aprovados em concurso 
público da Câmara de Vereadores de Igarassu. 

12. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.394/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: COMPESA; Secretaria de Habitação do Recife – SEHAB; Thiago de 
Lima Pereira 
Objeto: investigar a obstrução de esgotamento no Conjunto Habitacional da Torre, 
localizado na rua José Holanda, nº 1000, bairro da Torre, Recife/PE 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02335.000.101/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: assédio sexual contra funcionária da Prefeitura de Gravatá por parte do 
Secretário de Segurança Pública 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.236/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de João Alfredo 
Objeto: apurar as medidas adotadas pelo Município de João Alfredo para garantir o 
acesso e a permanência de pessoas com deficiência nas escolas. 

15. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.201/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano do Recife 
Objeto: investigar a execução de obra sem a observância das normas de 
segurança na Rua João Eugênio de Lima, n.º 143, no bairro de Boa Viagem, 
Recife/PE 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 
Procedimento nº 02230.000.343/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Carmem Silvana Andrade Galvão; Prefeitura de Belo Jardim 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

Objeto: recebimento de vencimentos do Município de Belo Jardim sem exercer a 
função 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.063/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Arcoverde 
Objeto: apurar possível irregularidade no processo de seleção de gestor escolar no 
Município de Arcoverde, realizado no ano de 2022 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 
Procedimento nº 01659.000.044/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Ferreiros 
Objeto: apurar a situação da assistência farmacêutica do Município de Ferreiros/PE. 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.141/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Olinda 
Objeto: fiscalização da licitação e contratação de serviço para limpeza urbana no 
município de Olinda 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.002.014/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gilvanete Cabral de Mendonça 
Objeto: acúmulo irregular de vínculos públicos 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 081/2024


